Ephes. 1, 5.

rum adquisitionem.  
Sibi ipsi acquisivit  
nos, & veluti ad possi-  
situdinem natus est,  
dato pro nobis pretio,

fähig

B iii

habebat, ne preiosissimā: sanguinem enim fähig mache / dadurch ihm in der unigenitidedit. Deniq; & Anshelmus in H̄eiligung dessen zu dienen. Nun Comm: Non posuit nos ad hoc in spe, ut eam aber werden viel gesunden / wel- in iram damnationis, sed ut acqui- che die darinnen angebohene mas salutem bene operando. Non enim Gnade des Geistes verachten / ocosis datur salus, sed his, qui merito ope- und entweder den Glauben nicht rum acquisierint eam. Et hoc per Domi- annehmen wollen / oder aber dem- num nostrum Jesum Christum, quia nullum selben nicht gemäß wandeln / noch justitie meritum salutem nobis acquirere in der H̄eiligung Gott dienen / posset, nisi per mediatorem Dei & hominum. wodurch sie sich selbst zum Zorn Et paucis interjectis: Non posuit Deus nos sezen / oder wie der Apostel son- in iram, sed in acquisitionem salutis, id est, sten redet / zu Gefäßen des non ordinavit & statuit nos ad hoc, ut imm Zorns machen / die aus Gottes exerceret in nos, sed ut acquireret nos ad gerechtem Gericht zuge- salutem per Christum mediatorem, qui redichtet sind zur Verdam- mortuus est pro nobis, id est, nos morte sua mit. Welche aber sich geblühs- redemit ab eternā morte. Rom. 9, 22.

In Græco est vox κατηγορεῖν, id est, aptata vel apparata, videlicet propriā cul- pā. Quā de re Ambrosius in Comm: Vo- luntate & longanimitate Dei, que est pati- entia, preparantur infideles ad pñnam. Diu enim expectati converti noluerunt. Pariter & Chrysostomus homiliā 16. in Epist. ad Rom: Quod dicit, tale est. Vas ira erat Pharaon, hoc est, homo iram Dei suā duritie & obstinatione incendens. Cum enim multa esset erga illum Dei longanimitas, nibilo reddebat melior, sed, ut erat, incorrigi- bilis manebat. Propterea non solum vas ira illum appellat Apostolus, sed & appa- gnum in interitum, à se ipso utiq; suo ad hoc appanicum vitio. Neg; enim Deus quic- quam non fecit, quod ad illius correctionem faceret, neg; ipse Pharaon vicissim quicquā omisit, quod ad sui ipsius perditionem face- ne welche niemand Gott schauen wird /

wird/ thätig ist / nicht verloren  
werde / sondern das ewige Le-  
ben habe Johannis am 3. Capittel. Und  
so viel grösser aber ist die Gnade Gottes /  
dass er diejenige welche rechtschaffen sind im  
Glauben/ nicht allein der Seelen/ son-  
dern auch dem Leibe nach zur Seeligkeit  
bringe. Denn es sagt der Apostel nicht :  
Gott hat unsre Seel gesetzt zur Seelig-  
keit/ sondern / Er hat uns/ verstehe mit Leib  
und Seel dazu gesetzt/ dass wir die Seeligkeit  
besitzen sollen. Und das eben ist auch die  
Ursache/ warumb er in seinem Macht beschlos-  
sen / die Menschen der maleins wieder von  
den Todten zu erwecken/ damit er die Auß-  
erwählte/ nicht allein der Seelen/ sondern  
auch dem Leibe nach/ zur Seeligkeit brächte/  
wohin auch gehöret / was unser Heyland  
sagt bey dem Johanne am 6. Cap. vers. 40:  
**Das ist der Wille des Vatens /**  
dass wer den Sohn sieht / und  
glaubet an ihn / der sol haben  
das ewige Leben / und ich wil  
ihn auferwecken am Jungsten  
Tage. Aber sieht eben mit diesem Ge-  
heimniß der Auferstehung von den Todten  
hats eine solche Beschaffenheit/ dass unsre  
Vernunft sich gar schlecht in dasselbe schl-  
cken kan. Daher es denn auch kommen/ dass  
viel auch derer sonst vernünftigste unter den  
Heyden sich daran gestossen. Der weiseste festans, quod ipse ira Dei causa  
unter

ret, omnig, venia privaret. Hie-  
ronymus in Comm: Implendo  
Joh. 3, 16. peccata sua, vasa  
ira digna sunt facti, & à semet  
ipsis ad interitum preparata.  
Theodoreetus: Vasa ira ad inte-  
ritum comparata appellat eos,  
qui suā sponte tales facti sunt.  
Hoc enim scripsit etiam ad Timo-  
theum (2. Tim, 2, 10.): In ma-  
gna autem domo non solum sunt  
vasa aurea & argentea, sed &  
ligneae, & fictilia, & quadam qui-  
dem in honorem, quedam vero  
ad contumeliam. Et docens,  
quod unusquisque suā sponte & ar-  
bitrari sit hoc vel illud, subjun-  
xit (v. 21.): Si quis ergo  
mundaverit se ab ipsis, erit vas  
in honorem sanctificatum, & utile  
Domino, ad omne bonum opus  
panatum. Primasius: Implendo  
peccata vasa ira digna fuerant  
effecta, aptata à semetipsis in in-  
teritum, non solum per origina-  
le peccatum, sed & per actuale.  
Ira quippe non redditur, nisi de-  
bita, ne sit iniurias apud Deum.

Oecumenius: Pharao vas fuit  
ire, hoc est, homo exasperans  
iram Dei, vel Dei attrahens  
iram, nec id solum, verum  
etiam apparatus ad interitum,  
id est, ad hoc addictus & appara-  
tus, ut perire cogeretur, mani-

est sue ipsius perditionis, unter denselben ist sonder Zweifel gewesen  
Nec enim Deus causa est malorum, sed quis se ipsum vas efficit ire. Nee aliter Theodulus,  
Theophylactus, Anshelmus, alioquin in Commentariis suis.

Aristoteles lib. 1. de Animâ text. 41: Si eo motu, quo corpus movetur, etiam anima movetur, mutabitur quoque ipsa, perinde accorpus, vel tota, vel secundum partes translata, quo pacto fieri etiam poterit, ut egressa ingrediatur rursus, atque sic animalia mortua resurgent. Plinii autem verba haec sunt: Puerilium ista deliramentorum, avideg, nunquam desinere mortalitatis com-

lib. de resurrect. carnis cap. 1. menta sunt. Similis & de affer- vandis corporibus hominum ac reviviscendi promissa Democrito vanitas, qui non revixit ipse. Que (malum) ista dementia est, iterarivitam morte? ... Perdit profectò ista dulcedo credulitas, precipuum naturae bonum, mortem, ac duplicat obituri dolorem etiam post futuri estimationem. Cœcilius porro sic loquitur: Nec hæc furiosa opinione (quæ scilicet orbi interitus denuntiatur) contenti (Christiani), aniles fabula extruunt & annexunt. Rerum pasti se ferunt post mortem, & sterbliche Leibe lebendig machen,

Aristoteles. Aber der weiß kein ungeräumter Ding / als eben die Auferstehung der Todten / wie den Gelehrten aus seinem ersten Buch de Animâ bekannt ist. Dem hies-

innen auch beygepflichtet Plinius in dem 7. Buch der Natürlichen Geschicht am 55sten Capittel/ da er die Auferweckung der Todten nennet puerile deliramentum, ein Kindisches und recht thörichtes für geben. Desgleichen auch Octavius bey dem Minutio Felice, der dieselbe zehlt inter aniles fabulas, unter die Mährlein / welche von alten Weibern errichtet werden. Weßwegen wol vonndeten ist / daß wir den Glauben hie von den Tertullianus billig fiduciam Christianorum, die Hoffnung der Christen nennet/ aussfesten Grund zu setzen uns bemühen. Einen bessern Grund aber werden wir nicht finden/ als eben den / welchen uns Paulus in den verlesenen Worten zeiget / da er uns weiset auff die Einwohnung des Geistes dessen/ der Jesum von den Todten auferwecket hat / in dem er sagt: So der Geist des/ der Iesum von den Todten auferwecket hat / in euch wohnet/ so wird auch der selbe/ der CHRISTUM von den Todten auferwecket hat/ eure sterbliche Leibe lebendig machen/